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Förslag till beslut
Socialnämnden noterar informationen.

Sammanfattning av ärendet
Sedan början av juli har antalet ensamkommande asylsökande flyktingbarn- och 
ungdomar ökat dramatiskt. Alla kommuner i landet tar nu emot långt över det antal 
barn och ungdomar som tidigare avtalats med Migrationsverket. 

Den pågående flyktingkrisen påverkar starkt socialkontorets barn- och 
ungdomssektions möjligheter att utreda och fatta beslut om insatser på sådant sätt 
som framgår i gällande lagstiftning och föreskrifter. Utredningar och beslut riskerar 
nu att brista i god kvalitet. Denna situation delar Ekerö kommun med övriga 
kommuner i landet.

Sektionen för Familj, barn och unga som ansvarar för att motta och placera 
ensamkommande barn och ungdomar, tvingas till hårda prioriteringar. 
Uppföljningar av samtliga barn/ungdomar kan i nuläget inte genomföras i den 
omfattning som framgår av socialtjänstlagen. I dagsläget finns inga tendenser till att 
omfattningen av antalet barn och ungdomar som söker asyl i landet, kommer att 
minska nästa år.

Beslutsunderlag
Tjänsteutlåtande 2015-10-29

Antal anvisade barn och ungdomar samt bristen på boenden
I genomsnitt anvisas sedan september månad, 2-3 barn/ungdomar i veckan till 
kommunen. Under 2015 har totalt  57 unga anvisats till kommunen där merparten 
kommit från slutet av augusti och framåt. Boendeplatser letas nu över hela landet 
vilket innebär att avsevärd tid behöver ianspråktas till att leta boenden och för resor 
mellan boendena. 



Tjänsteutlåtande
2015-10-27

I dagsläget finns inte möjlighet att tillförsäkra att de boenden eller hem som anlitas 
uppfyller de krav som vanligtvis är att betrakta av god kvalitet. Detta parallellt med  
höga dygnskostnader.

Socialkontoret letar med hjälp av fastighetskontoret ytterligare lokaler för att 
anordna egna boenden i kommunen. Med rådande krav i lagstiftning och regelverk 
ställs höga krav av bl a Boverket, Räddningstjänst och Inspektionen för vård och 
omsorg på utformandet av lokaler som ska användas som HVB-boenden och 
utbildnings- och kompetenskrav hos personal. Tekniska krav, brand och säkerhet 
samt kraven på utbildning och bemanning i boendena medför att kommunen ställs 
inför en mycket komplicerad och långsam process när eller om lokaler finns att tillgå.

Lagstiftning och föreskrifter som styr utredning och handläggning
Handläggning av barn- och ungdomsärenden är strikt styrda av lagstiftning och 
föreskrifter för att tillförsäkra att målgruppen inte riskerar att fara illa och kan 
garanteras den bästa vården och omsorgen. 

Kraven föreskriver att utredningar ska vara genomförda och beslut fattade inom 4 
månader, skyddsbedömning och förhandsbedömning ska göras omedelbart i 
anslutning till att socialtjänsten får kännedom om ett barn/ungdom. Alla barn och 
ungdomar som placeras utanför det egna hemmet ska besökas minst 4 ggr år och 
minst två ggr per år ska besöken ske i hemmet. Beslutet om placering ska övervägas 
minst en gång var sjätte månad. Vidare ställs specifika krav på utbildning, kompetens 
och erfarenhet för den som ska arbeta med ärenden som rör barn och ungdomar.

I praktiken innebär dagens volymer av ensamkommande barn att socialsekreterare 
behöver genomföra 244 besök med dessa barn och ungdomar varav 122 besök i de 
ungas hem och lika många överväganden för Socialnämndens individutskott att ta 
ställning till.  Majoriteten av de barn och ungdomar som Socialnämnden i Ekerö 
ansvarar för är placerade utanför kommunen. 

Även processen med rekrytering av familjehem och jourhem tar lång tid då 
lagstiftningen för stadigvarande vård och fostran utanför det egna hemmet, är 
komplicerad och innehåller flertalet moment som måste genomföras för ett eventuellt 
godkännande av hemmet. Socialnämnden är dessutom skyldig att tillhandahålla 
utbildning för de familje- och jourhem som rekryteras, vilket med dagens situation 
inte är möjlig.

Nulägesbeskrivning
Barn- och ungdomssektionen, liksom majoriteten av socialtjänsterna i landet har 
sedan längre tid, stora svårigheter att rekrytera personal med den kompetens och 
erfarenhet som lag och föreskrift anger för myndighetsutövningen av barn och unga. 
Tillströmningen av ensamkommande barn medför en ytterligare dimension till det 
redan svåra läget inom socialtjänsten. 

Rekrytering av handläggare till socialkontoret pågår med begränsad respons. Många 
kommuner rekryterar parallellt. Inom kontoret idag finns marginellt utrymme att 
omfördela personal inom sektionen eller från andra delar av kontoret. Kraven på 
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kunskap och kompetens i handläggningen av barn och ungdomar medger heller inte 
att anställa nyutexaminerade socionomer. 

Lagstiftarens kompetenskrav innebär att alla handläggare idag inte har egen 
delegation då kraven om minst ett års erfarenhet av socialt arbete medför svårigheter 
att hitta personal med tidigare erfarenhet. Sektionen har i dagsläget fem konsulter 
anlitade i avvaktan på att samtliga tjänster inom sektionen kan tillsättas.  

SKL, Sveriges kommuner och landsting, skickade i slutet av oktober ut ett utkast på 
krav på omedelbara förändringar för de regelverk som styr kommunernas och 
landstingens arbete. För kommunernas del avser förslagen bl a tillfälliga lättnader i 
regelverken för mottagandet av ensamkommande barn både vad gäller utrednings-
förfarande, förenklad handläggning vid placering i familjehem och lättnader i kraven 
för verksamhetsledningen av HVB-hem.

I dagsläget är det oklart om och när i sådant fall dessa åtgärder skulle kunna börja 
gälla. Socialkontoret kommer att att delge nämnden eventuella förändringar i 
gällande regelverk och dess troliga effekt vad gäller nuvarande situation i barn- och 
ungdomssektionen.

Beslutet expedieras till
Socialkontoret

Lena Burman Johansson Britt-Marie Fransson
Socialchef Sektionschef Familj, barn och unga

Inger Norin
Utvecklingsledare
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